
COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1258 del 13-07-2023 1/5

COMUNE DI CERVETERI
Città Metropolitana di Roma Capitale

5^ AREA OPERE PUBBLICHE MANUTENZIONI AMBIENTE 
 AMBIENTE E MOBILITA'

Determinazione n. 1258 del 13-07-2023

OGGETTO: CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA (CCR) DEI RIFIUTI URBANI E 
DIFFERENZIATI IN LOCALITA' VIA SETTEVENE PALO NUOVA �  
APPROVAZIONE APERTURA DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA 
(CCR) E RELATIVA GESTIONE AI SENSI DEL D.M. 08/04/2008 E S.M.I

IL DIRIGENTE

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
R
V
E
T
E
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
6
6
8
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
-
0
7
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1258 del 13-07-2023 2/5

Richiamate:

- la Deliberazione di C.C. 34/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025

- nelle more dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione dell'esercizio 2023/2025, la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 28/07/2022

Visto il PTPC (Piano per la Prevenzione della Corruzione) triennio 2022/2024 approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 36 del 12/04/2022;

Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 27/09/2022, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico a 
tempo determinato di Dirigente dell’Area 5^ Opere Pubbliche Manutenzioni Ambiente;

PREMESSO CHE:

1. Il "Centro Comunale di Raccolta rifiuti" (di seguito anche Centro di Raccolta o Centro o CCR), così come 
definito all'art. 183, comma 1, lettera mm) del D.Lgs. 03/04/2004, n. 152 e ss.mm.ii., ubicato in 
CERVETERI alla Via Settevene Palo Nuova, su un'area di proprietà comunale meglio distinta in catasto al 
Fg. 37 particella 2060/p costituisce uno strumento a supporto della raccolta differenziata di tutti quei 
beni e materiali che, per tipologia o dimensione, non possono essere conferiti nei contenitori domiciliari.

2. La sua gestione è un'attività di pubblico interesse e deve essere svolta secondo criteri di efficacia, 
efficienza, economicità, trasparenza, fattibilità tecnica ed economica, richiamati all'Art. 178 del D.Lgs. 
03/04/2006, n. 152 e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di precauzione, di prevenzione, di sostenibilità, di 
proporzionalità, di responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i soggetti coinvolti nella produzione, 
nella distribuzione, nell'utilizzo e nel consumo di beni da cui originano i rifiuti, nonché del principio chi 
inquina paga.

3. Le finalità del Centro di Raccolta sono:

a. Incentivare e favorire la raccolta differenziata ed il riciclo dei materiali recuperabili;

b. scoraggiare gli abbandoni di rifiuti urbani (R.U.) promuovendo la riduzione in fase di produzione 
di quelli destinati allo smaltimento e ottimizzando e massimizzando la loro raccolta differenziata 
(R.D.) ai fini del riciclo, recupero e/o riutilizzo;

c. scoraggiare gli abbandoni di rifiuti urbani pericolosi e favorire il loro conferimento per 
un'adeguata e distinta gestione dei medesimi;

d. scoraggiare gli abbandoni di rifiuti urbani ingombranti e "R.A.E.E." e favorire il loro conferimento 
per un'adeguata e distinta gestione anche ai fini di un eventuale riuso;

e. integrarsi con il sistema di raccolta differenziata esistente sul territorio e con le altre strutture di 
servizio presenti o previste.

PREMESSI:
- il verbale di consegna dei servizi sotto riserva di legge sottoscritto in data 27/06/2023 con la soc. 

RIECO SpA con sede in comune di Francavilla al Mare (CH), Contrada Piane, 55 – cap 66023, per lo 
svolgimento del servizio di raccolta differenziata “porta a porta” e trasporto dei rifiuti presso idonei 
impianti autorizzati il quale precisa che “… la gestione resterà in capo all’Ente, mentre l’impresa 
appaltatrice metterà comunque a disposizione, a partire dal 01 luglio il solo personale destinato alle 
ordinarie operazioni di accesso del materiale e alla successiva movimentazione e trasporto degli 
scarrabili in uscita dal centro di raccolta e con successivo conferimento verso gli impianti”, trasmesso 
in data 27/06/2023 con prot.n.33050.

- Il verbale di consegna delle aree sottoscritto in data 12/07/2023;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
R
V
E
T
E
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
6
6
8
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
-
0
7
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1258 del 13-07-2023 3/5

RICHIAMATI i suddetti verbali;

RICHIAMATE:

- La delibera n. 229 del 15/06/2006 la Giunta Comunale che ha approvato una proposta progettuale 
avente ad oggetto il “progetto preliminare dei lavori di realizzazione isola ecologica”;

- la delibera della G.C. n.58 del 08/03/2007 avente ad oggetto il progetto in oggetto è stato richiesto 
l’innalzamento della soglia finanziaria;

- la Delibera di giunta comunale n. 54 del 31/03/2009 è stato deliberato di estendere il Servizio di raccolta 
differenziata domiciliare a tutto il territorio comunale e di adeguare dimensionalmente e strutturalmente, 
con un nuovo progetto preliminare, l’opera complementare denominata “Isola Ecologica”, aderendo alla 
DGP 1645/48 del 21/12/2005, a seguito dell’impegno assunto dall’A.C. con Deliberazione n.18 del 
24/01/2006;

- la deliberazione n.150 del 13/08/2009 la Giunta comunale ha approvato il nuovo Progetto Preliminare 
per un quadro economico complessivo di € 226.397,69;

- la Determinazione del Responsabile dei Servizi Manutenzione Ambiente n. 436 del 28/12/2010   è stato 
conferito l’incaricato di progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori di “Realizzazione Centro di Raccolta Comunale”;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n.18 del 02/03/2012 è stato approvato il progetto 
definitivo dell’opera in oggetto;

VISTI i pareri sovracomunali acquisiti per la realizzazione dell’opera in oggetto;

RICHIAMATO il verbale di riconsegna anticipata e parziale dell’opera ai sensi dell’art. 230 del DPR 
207/2010 del 27/07/2017 che riporta lo stato di avanzamento dei lavori eseguiti, la dichiarazione di 
conformità dell’impianto elettrico e la planimetria con individuazione dell’area oggetto di riconsegna; 

VISTA la determinazione n.1369 del 18/08/2017 con cui si autorizzava la messa in esercizio provvisoria del 
Centro di Raccolta Comunale (c.d. Isola Ecologica) sito in Via Settevene Palo Nuova snc per rifiuti urbani 
conferiti in modo differenziato come prescritto dall'art. 183, comma 1, lettera cc) del D.Lgs n. 152/2006 ;

VISTA la regolare certificazione di conformità degli impianti elettrici con relativa verifica di messa a terra;

VISTA la conformità dell’altezza della recinzione perimetrale (altezza 2 metri) come previsto nel Decreto del 
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 8 aprile 2008, così come integrato dai D.M. 13 
maggio 2009  

VISTO il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 8 aprile 2008, così come 
integrato dai D.M. 13 maggio 2009, di "Disciplina dei Centri di Raccolta dei Rifiuti raccolti in modo 
differenziato, come previsto dal Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modifiche, che 
attribuisce al Comune il compito di approvare i Centri di Raccolta Comunali dei rifiuti;

DATO ATTO che il D.M. 8 aprile 2008, così come integrato dai D.M. 13 maggio 2009, contiene tutte le 
norme da rispettare al fine di concedere la relativa autorizzazione al centro di raccolta comunale;

VISTO il D. Lgs 3 aprile 2006, n. 152 come modificato ed integrato;

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
R
V
E
T
E
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
6
6
8
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
-
0
7
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1258 del 13-07-2023 4/5

VISTO l’art. 198 del D. Lgs 03/04/2006 n. 152 e s.m.i. che attribuisce ai Comuni le competenze in materia 
di gestione dei rifiuti;

VISTO l’art. 181 del D. Lgs 03/04/2006 n. 152 e s.m.i ove è stabilito che “ai fini di una corretta gestione dei 
rifiuti le autorità competenti favoriscono la riduzione dello smaltimento finale degli stessi attraverso il 
riutilizzo, il riciclo o le altre forme di recupero;

VISTO il D. Lgs 3 settembre 2020 n. 116 che integra i codici EER conferibili all’interno dei Centri di Raccolta; 

VISTO lo Statuto Comunale e attesa la propria competenza al fine di poter procedere all'apertura 
dell'Ecocentro;

DATO atto che la gestione e i rifiuti differenziati in essa conferibili devono essere rispondenti con la 
programmazione della Provincia per la raccolta differenziata dei RSU, anche in considerazione dello spazio 
utilizzabile all'interno dell'Ecocentro;

DETERMINA 

(ai sensi del D.M. 13/05/2009 a modifica del D.M. 08/04/2008)

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento:

A) l’apertura con decorrenza 01/07/2023 del Centro di Raccolta o Isola Ecologica nel Comune di Cerveteri 
propriamente definita "Ecocentro comunale " per accogliere i rifiuti, di cui alla Delibera di Consiglio Comunale 
n. 9 del 21/03/2023 avente ad oggetto “Approvazione del regolamento di gestione del CCR” parte integrante 
della presente Determinazione;

B) l’integrazione dei codici EER già autorizzati all’ingresso nel Centro di Raccolta con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 9 del 21/03/2023 con l’aggiunta dei seguenti codici:

 EER 20.03.01 EER 20.03.03 

C) di trasmettere copia della stessa alla Regione Lazio – Direzione Regionale Risorse Idriche, Difesa del 
Suolo e Rifiuti - Area Ciclo Integrato dei Rifiuti e alla Città Metropolitana di Roma Capitale – Dipartimento IV 
Tutela e Valorizzazione Ambientale – Servizio Gestione Rifiuti, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del DM 
08/04/2008, nonché, per opportuna conoscenza, al Sindaco, all’Assessore all’Ambiente e al Comando di 
Polizia Locale;

D) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Cerveteri per 15 giorni consecutivi, nonché sul sito istituzionale dell’Ente;

E) di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni della Area V Opere 
Pubbliche Manutenzioni e Ambiente dando atto che il medesimo non comporta impegno di spesa e di 
conseguenza per la relativa esecutività non è necessario il visto di regolarità contabile.

Lì, 13-07-2023

IL DIRIGENTE
 FABRIZIO BETTONI

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
R
V
E
T
E
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
6
6
8
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
-
0
7
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1258 del 13-07-2023 5/5

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
R
V
E
T
E
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
6
6
8
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
-
0
7
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


